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Mathias Sjödin 
Peter Timståhl 
Anita Bdioui 
Lisa Westling 
 

säkerhetsstrateg, kommunstyrelsekontoret 
lokalstrateg, vård- och omsorgsförvaltningen 
verksamhetschef, vård- och omsorgsförvaltningen 
verksamhetsutvecklare, stadsbyggnadskontoret 

1. Mötets öppnande 
Ordförande Lisa Tynnemark (S) öppnar mötet. 

2. Val av justerare 
Till justerare av protokollet väljs Lars Erik Nyberg. 

3. Dagordning 
Dagordningen godkänns.  

4. Föregående protokoll 
Protokollet från föregående sammanträde läggs med godkännande till 
handlingarna. 

5. Kontakt Sundsvall och utbildning av 
kommunvägledare 
Verksamhetschef Maria Cederberg inleder med att informera om 
Servicecenters organisation. Servicecenter har hand om det interna 
verksamhetsstödet för både kommunens förvaltningar och kommunens 
bolag. Verksamheten är organiserad i dessa områden: administration, 
ekonomi, rekrytering och bemanning, mat och måltider, fordon och 
transport, lön- och pension samt Kontakt Sundsvall.  

Maria berättar lite om nuläge och omvärld utifrån de tre övergripande 
målsättningarna 5000 nya jobb, klimatneutralt och socialt hållbart och 
hur man kan koppla dessa till Servicecenter och Kontakt Sundsvalls 
uppdrag.  

Varför har kommunen infört kontaktcenter? Tidigare har 
medborgarservicen haft ett antal svagheter: Det har varit svårt att följa 
ärenden. Snäva telefontider för vissa verksamheter. Varje ärende 
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krävde en enskild kontakt. För att förändra detta har kommunen valt 
att satsa mer på bemötande, Kontakt Sundsvall och på AI och 
digitalisering.  

Fullmäktige beslutade i januari 2024 att allt som kan hanteras av 
Kontakt Sundsvall ska hanteras där. Sedan dess har man finkammat 
verksamheterna om vilka frågor som Kontakt Sundsvall kan hantera.  

Målet är att majoriteten av inkommande ärenden ska hanteras direkt i 
första kontakt. Kontaktcenter handlägger ärenden och genererar data 
till förvaltningar och bolag för tjänste-, service- och 
verksamhetsutveckling. Effekter är bl a bättre service för medborgare 
och företagare, effektivisering på längre sikt genom minskad 
administration och högre självständighet hos medborgarna genom att 
man själv kan utföra och följa sina ärenden i digitala kanaler.  

2024 var uppbyggnadsfas då personal rekryterades och flytt av enkla 
ärenden gjordes från förvaltningar. Man skapade och byggde upp en 
kunskapsdatabas och tog över befintliga uppdrag inom 
synpunktshantering och sociala medier. Förflyttningen handlar mycket 
om att arbetsmetoder på förvaltningarna måste förändras.  

Under 2025 görs bl a en andra flytt av ärenden från förvaltningar samt 
en kartläggning av bolagen. Ett andra team ska rekryteras och en 
fysisk reception i stadshuset har öppnats. Kontakt Sundsvall har nu 
samarbeten med ca 70 verksamheter. Fr om 1 mars utökas 
öppettiderna. Svarstiden är nu nere i ca 1-4 min och allt fungerar 
mycket bättre än under de första uppstartsmånaderna. Ärenden 
kommer också diarieföras så att man lättare kan följa sitt ärende.  

Utbildningsplanen för kommunvägledarna består av följande delar:   

• Allmänna delar – bl a introduktion nyanställda, kommunens 
uppbyggnad, säkerhet, bemötande, receptionsutbildning, 
offentlighet och sekretess, sociala medier, synpunkter och 
klagomål 

• Teknikutbildning – bl a specifika system, telefoniprogram, AI, 
ärendehanteringssystemet, chatt 

• Specifik kunskap om förvaltningar, bolag och förbund. 

Kommunvägledarna kommer inte kunna detaljfrågorna men de har 
möjlighet att ta hjälp av en AI-robot som innehåller nödvändig 
information som kan sökas fram. Den totala tidsåtgången för 
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utbildning är ca 120 timmar fördelat på fysiska lektioner, 
medlyssning/upplärning och självstudietid. 

Fråga ställs om skillnaden mellan Kontakt Sundsvall och receptionen. 
Vilka arbetar var? Maria svarar att det är kommunvägledare som 
arbetar både med telefonkontakter och som bemannar receptionen i 
stadshuset. Kommunhusets reception bemannas av annan personal för 
kommunhusets räkning. Numret till kommunen är fortsatt 191000. 

Fråga ställs om vilka krav som ställs vid nyanställningar. Maria svarar 
att man ska ha haft servicejobb tidigare, gymnasieutbildning, tala god 
svenska och engelska.  

Maria informerar även om att ett nytt matlådekök är på gång till 
Nacksta. Målet är att komma närmare målgruppen och utbudet ska bli 
bättre och lite annorlunda. Maria frågar om de kan få komma tillbaka 
till pensionärsrådet för att erbjuda en provsmakning av menyn. 
Ordförande Lisa föreslår att Mat och måltider återkommer till rådets 
stormöte i november.  

6. Handlingsplan brottsförebyggande arbete 
Brottsförebyggande samordnare Linda Johansson informerar om att 
det brottsförebyggande arbetet vilar på en vetenskaplig grund och att 
det bedrivs med fokus både på kort och på lång sikt.   

Välfärdsbrott är en stor del av den kriminella ekonomin. Att ägna sig 
åt den typen av brottslighet är gynnsamt för att det är låga 
fängelsestraff för t ex miljöbrott. Välfärdsbrotten är ett hot mot den 
svenska välfärden och Sveriges inre säkerhet. Kriminell ekonomi 
genererar brottsvinster på 100-150 miljarder per år. 60-80 miljarder 
plockas ut ur de svenska kommunala välfärdssystemen och alla 
kommuner är drabbade. Detta är en huvudinkomst för gängen och 
leder bland annat till att seriösa företag slås ut.  

Kommunen har gjort en lagstadgad kartläggning av brottsligheten i 
Sundsvall. Brotten delas in i följande kategorier:  

• Brott mot miljön och folkhälsan - t ex otillåten 
miljöverksamhet, nedskräpning, avfallsbrott, brott mot 
områdesskydd, artbrott och jaktbrott 
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• Brott mot människors säkerhet och hälsa - t ex brott mot 
livsmedelslagen, alkohol- och tobakslagen, narkotikalagen, 
dopinglagen, trafikbrottslagen 

• Brott mot samhällets ordning och välfärd - t ex terroristbrott 
och våldsbejakande extremism, mäns våld mot kvinnor, 
hedersrelaterat våld och förtryck, hat- och diskrimineringsbrott, 
ekonomisk brottslighet, förmögenhetsbrott och bedrägerier, 
otillåten påverkan 

Linda beskriver några exempel på typer av brott som ingår i de olika 
kategorierna. Det är viktigt att arbeta med förebyggande åtgärder och 
med avhopparstöd tillsammans med olika aktörer och myndigheter. 
Det brottsförebyggande arbetet som genomförs måste kommuniceras 
ut både internt och externt.  

Linda visar en bild över den kommunala ”godisskålen” d v s de 
kommunala verksamhetsområden där brottsligheten är särskilt aktiv. 
Det är viktigt att säkra välfärdssystemet och kommunfullmäktige har 
nu antagit en brottsförebyggande åtgärdsplan. Det innebär ett tydligt 
politiskt ställningstagande mot välfärdsbrottsligheten. Beslutet gäller 
för samtliga nämnder och bolag och kommunens tjänstepersoner ska 
genom kompetenshöjande åtgärder ges rätt förutsättningar för att 
kunna motverka välfärdsbrottslighet inom sitt ansvarsområde. Det ska 
tillsättas resurser för det brottsförebyggande arbetet bl a genom en 
förstärkning med en välfärdsstrateg. Nämnder och bolag får en extern 
revision avseende risken för välfärdsbrott. En tredje part kan lättare 
hitta svagheter och stänga ”bakdörrar” i systemet. Internt och externt 
samarbete är viktigt. Samarbetspartners är grannkommunerna och 
andra myndigheter, framförallt Polisen.  

Det brottsförebyggande arbetet är pågående hela tiden. Den 
organiserade brottsligheten har ekonomer och andra resurser som de 
använder för att leta var det finns pengar att hämta. Därför är det 
viktigt att säkerställa att lagstiftningen är bra och tillräcklig för att 
kunna bekämpa brottsligheten.  

7. Vård- och omsorgsförvaltningen 
informerar 
Säkerhetsstrateg Mathias Sjödin informerar om kommunens 
försäkringar för personer i särskilt boende för äldre. 
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Kollektiv olycksfallsförsäkring - En olycksfallsskada är en 
kroppsskada som drabbar den försäkrade ofrivilligt genom plötslig 
yttre händelse. Skadan ska ha krävt läkarbehandling. Försäkringen ger 
ersättning för läkarvård, läkemedel, behandling och hjälpmedel upp till 
högkostnadsskyddet. Rätt till dödsfallsersättning om skadan orsakar 
död inom 3 år. Denna försäkring omfattas inte av skador som 
uppkommit till följd av ensidig rörelse, förslitningsskada, 
åldersförändringar, tugg och bitskador mm.  

Vid olycksfall ska personal på boendet kontaktas och skadeanmälan 
görs via SvenskaKommun Försäkrings AB. Man behöver uppsöka 
läkare eller tandläkare som är ansluten till Försäkringskassan samt 
spara alla kvitton. 

Patientskadeförsäkring – gäller för vårdrelaterade skador i samband 
med hälso- och sjukvård som kommunen bedriver. Skadeanmälan görs 
via blankett och kommunens personal kan hjälpa till med att anmäla 
skadan. 

Hemförsäkring, ansvarsförsäkring och rättsskydd ingår inte i 
kommunens försäkringar. Det är viktigt att se till att man har en bra 
hemförsäkring. Utöver skydd för personliga ägodelar innehåller den 
även ansvarsskydd och rättsskydd. Ansvarsskyddet hjälper den som 
blir krävd på skadestånd, till exempel om man råkar orsaka en brand- 
eller vattenskada, eller skada en annan person. Om en person bor kvar 
hemma och make/maka bor på äldreboende behöver man ha dubbla 
hemförsäkringar. För ersättning för stöld på äldreboende är det 
hemförsäkringen som gäller. För den som blir bestulen där man har 
lämnat sin nyckel till vårdpersonal kan möjligheten till ersättning 
variera mellan olika försäkringsbolag.  

Fråga ställs om hur väl det är känt bland boende och enhetschefer att 
det finns kommunala försäkringar. Mathias svarar att cheferna ska ha 
kunskap om detta och att det borde vara en del av den information som 
lämnas när man flyttar in på ett äldreboende. På kommunens hemsida 
finns utförlig information om detta.  

 
Verksamhetschef Anita Bdioui informerar om parkering för 
hemtjänsten. Hemtjänsten använder sina bilar i kommunens alla delar 
och måste följa de parkeringsregler som finns. På vissa ställen finns 
det fria gästparkeringar och på andra är det betalparkeringar. 
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Hemtjänsten har inget särskilt parkeringstillstånd som personalen kan 
lägga i rutan. Kommunen betalar parkeringsavgifterna som alla andra. 
Många bostadsrättsföreningar har tagit bort gästparkeringar och ibland 
finns det inga sådana att tillgå. Då ägnas tid åt att hitta parkering inför 
enskilda hemtjänstbesök. Bostadsrättsföreningarna och 
fastighetsägarna beslutar själva om vilket parkeringsbolag som nyttjas, 
vilket leder till att det är flertal appar som ska användas. Samarbetet 
med dessa bolag fungerar olika bra. Vissa går det bra att få samlade 
fakturor av istället för att avgiften ska hanteras direkt av den som 
parkerar. Parkeringsbristen är en stor fråga inom kommunen som inte 
bara berör hemtjänsten. Det är ett kommunalt problem med tanke på 
att det läggs mycket tid och resurser på att försöka lösa den. 
Hemtjänsten har många bilar och bristen på parkeringsplatser leder till 
att det kommer in klagomål på olämpliga parkeringar. Om möjlighet 
finns cyklar personalen men oftast är det inte möjligt med tanke på 
avstånden i de olika områdena.  

8. Hemtjänstindex 2024 
Verksamhetschef Anita Bdioui informerar om hemtjänstindex 2024 
som är ett samlat mått på hemtjänstens kvalitet i Sveriges kommuner. 
Indexet bygger på offentliga data och mäter kvaliteten inom fyra 
delområden: information, biståndshandläggning, utförande och stöd 
och utveckling. Sundsvall har haft bra resultat genom åren och 2024 
var kommunens placering 58 av 290 kommuner med ett resultat på 
71,4. Genomsnittet för hemtjänstindex var 65,5.  

Det finns 5 olika resultatgrupper: högt, över medel, medel, under 
medel och lågt. Totalt finns det 18 kvalitetsområden. Anita beskriver 
några exempel på områden bl a utveckling av digitala tjänster som 
kommunen arbetar aktivt med. T ex finns det en stol som är elektrisk 
som man kan använda när någon har ramlat för att inte behöva lyfta 
brukaren. Stolen har personalen med sig i bilen. Kommunen satsar 
också på digitala matinköp och digital nattillsyn. 

Sundsvall har lite lägre resultat på delindex 4, stöd och utveckling. 
Förvaltningen behöver titta lite närmare på hur man kan göra 
förbättringar inom det området.  
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9. Styrande principer och lokalprogram för 
särskilt boende 
Lokalstrateg Peter Timståhl berättar om tre nivåer på olika standarder 
och utformning av lokaler på särskilda boenden för att möta 
verksamhetens behov:  

• Styrande principer – De övergripande riktlinjerna för 
utformningen av särskilda boenden för äldre. Saker som är 
viktiga att beakta utifrån de boendes och personalens 
perspektiv. 

• Lokalprogram – Beskriver vilka utrymmen och funktioner som 
ska finnas i och utanför boendet och hur dessa på bästa sätt 
förhåller sig till varandra och till det arbetssätt som bedrivs. 
Programmet ligger till grund för hur ett särskilt boende för 
äldre ska utformas.   

• Rumsbeskrivning - Beskriver utformningen på detaljnivå som 
färger, material, teknik, ventilation mm. Utformas med 
tillsammans med Drakfastigheter. 

Viktiga utgångspunkter vid utformningen av nya särskilda boenden är 
lagar och förordningar, åldrandets sjukdomar, vårdhygien, storlek och 
geografisk placering, inom- och utomhusmiljö, digitalisering och 
välfärdsteknik samt ekonomi. Lokalprogrammet revideras regelbundet 
och då tar man med sig erfarenheter från utvärderingar av tidigare 
utformningar vilket kan leda till förbättringar. Inför kommande 
revidering ser förvaltningen gärna att pensionärsrådet kan vara 
referensgrupp i arbetet. Ordföranden föreslår att ledamöterna från 
pensionärsorganisationerna utser tre personer till referensgruppen.   

Fråga ställs om hur man arbetar med utformning av utomhusmiljön på 
boenden. Peter svarar att utemiljöer är ett ämne som man diskuterar 
hela tiden. Främst är det aktuellt vid nybyggnationer.  

10. Avveckling parkeringsautomater 
Verksamhetsutvecklare Lisa Westling informerar om 
stadsbyggnadskontorets översyn av parkeringsautomater. Uppdraget är 
att avveckla p-automater med låg nyttjandegrad och att samråda med 
intressenter om placering av kvarvarande p-automater. Syftet är att få 
en skälig driftskostnad i proportion till nyttjande och att fortsatt 
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tillgängliggöra parkering i centrala Sundsvall för den målgrupp som 
inte kan betala med mobiltjänst.  

Nuläge – De utpekade p-automaterna används av få, ca 1-4 köp per 
dag. Det är en årlig driftkostnad på ca 12 000 kr per automat och det 
finns krav på uppgradering om de ska behållas. Trenden för betalning i 
P-automat är minskande och stadsbyggnadskontoret har tittat på hur 
andra kommuner gör kopplat till detta. Många kommuner har börjat att 
avveckla automaterna och i Skövde har man redan avvecklat samtliga. 
En ny mobilbetalningstjänst håller på att upphandlas.  

Äldre personer har ofta stora utmaningar med att hantera mobila 
tjänster. Det är främst kvinnor som går utbildningar men det är ofta 
männen som kör bil och sköter parkeringen. En viktig fråga är hur man 
når männen. Spelar det t ex roll hur inbjudningar till träffar 
formuleras? Det finns möjlighet att bjuda in förvaltningen att 
informera om p-automater på t ex medlemsmöten. De kommer även ta 
fram en enkel instruktion för hur man använder parkeringsapp.  

Stadsbyggnadskontoret vill nu få inspel från pensionärsrådet om dessa 
frågor: Vilka parkeringar och målpunkter är extra viktiga för er? Hur 
når vi ut med information om förändringen på ett bra sätt? Hur kan vi 
hjälpa till för att få fler att kunna betala med mobiltjänst? Ordförande 
Lisa uppmanar pensionärsrepresentanterna att ta med frågorna till sina 
respektive organisationer och föreningar och sedan skicka in svaren till 
Lisa Westling. Stadsbyggnadskontoret återkopplar till pensionärsrådet 
om resultatet av översynen vid ett kommande sammanträde. 

11. Övriga Frågor 
 
Inga övriga frågor ställs. 
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Justeras: 

 

Lisa Tynnemark (S)  
Ordförande  

Lars Erik Nyberg 
Justerare 

 

 

Caroline Grafström  
Sekreterare 

 

 


	Protokoll - kommunala pensionärsrådet 20 februari 2025
	1. Mötets öppnande
	2. Val av justerare
	3. Dagordning
	4. Föregående protokoll
	5. Kontakt Sundsvall och utbildning av kommunvägledare
	6. Handlingsplan brottsförebyggande arbete
	7. Vård- och omsorgsförvaltningen informerar
	8. Hemtjänstindex 2024
	9. Styrande principer och lokalprogram för särskilt boende
	10. Avveckling parkeringsautomater
	11. Övriga Frågor


